



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Ceny prenumeraty:** miesięcznie 3 mk. 50 fen., kwartalnie 10 mk. 50 fen. za odszalenie do domu dopłaca się 50 fenigów miesięcznie — Cena pojedynczego numeru 20 fenigów.

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz petitowy jednoszpaltowy na I kol. i mk. 50 fenigów, na II i III kol. 75 fenigów, na IV kol. 50 fenigów. Ogłoszenia drobne po 15 fenigów, za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji** CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marji Nr. 38  
Telefon Nr. 5.

## DO CZYNUI!

Ojczyzno moja! Imię Twe święte, czczone, niepokalane...  
Imię Twe—hostja, na konające, umęczone wargi kładziona. Imię Twe,—anielskich skrzydeł wiewy Ave, Patrial  
Cześć Twoją śpiewały natchnione wieszczki Twoje—za nią konały ery Twoje...

Imię Twe było najświętsze niosły ofiarniki Twoje na wargach mdlejących—w koczach, turmach i stepach śnieżnych—przez mrak i nędzę żywota.  
Sława Twoja była z proporców i sztandarów bohaterkich hufołów wójów skrzydlatych za wolność i Twą niepodzielność ginących...  
Za dzwinki mowy Twojej słodkiej wily się pod batogami oprawców drobne, nieletnie dzietki Twoje..  
Ave, ave, Patrial  
Żyłas w nas nieśmiertelna—wsta jesz wolna wielka, zjednoczona, potężna! Idziesz w nowe światy, nowe mają zakwitnąć Ci będą, na nowe, niekrwawe boje hufy twe rycerskie posyłać bądźziesz!

Ave, ave, Patrial  
Od Białej i Czarniej Wisłoki—po Battyku fale—od śnieżnych Karpat,

po nurty Sali, Imię Twe święte w hejnalach radosnych rozbrzmiewa.  
Stopy Twoje omywają lzy gorące, radosne, lzy Poznania, Śląska, Warszawy, Krakowa Wilna i krwawe, ciężkie lzy starego Twego wiewnego Lwowa.

Przeź ze spokojnie patrzeć możesz na krwawe, straszne lzy dzieci Twoich?

Przeź ze spokojnie trwasz, gdy jak dawniej, z Imieniem Twym na bielejących wargach, w rękach hajdamackich konają najmłodsze Twoje

Ojczyzno moja! Gdzie hufy były kawicowe, skrzydlate, gdzie woje, hetmani, rycerze, gdzie syny zbrojne, orężne?

Przeź ze dzietki nieletnie i niewiasty bohaterami tylko i obrońcami Twemi? Przeź że w ich słabych rękach, a w sercach ze stali, ochrona Twoja jedyna?

O Matko! Ojczyzno Niech Imię Twe święte, czczone, niepokalane, Imię, co hostją było na wargach umęczonych—niech Imię Twe natchnione wodze i naczelne Twojej

Niech pójdą wici skrzydlate, niech po ziemiach Twych wolnych zabrzmi zew godny rycerzy: do Czynu do Czynu!!!

*Lestawa Ūrbanska.*

dla dobra sprawy współpracować nawet z takim gabinetem, pragnąc zabezpieczyć najwotniejsze i najpilniejsze w tej historycznej chwili potrzeby całego narodu.

Rokowania przekonały nas, że wstąpiwszy w skład tego rządu, bylibyśmy pozabawieni dostatecznego wpływu na bieg spraw politycznych. Żadna z ważnych tek politycznych nie miała nam przypaść w udziale. Ponieważ w leżbie upatrzonych ministrów znajdowali się prawie wszyscy członkowie t. zw. rządu lubelskiego, bylibyśmy tylko poparli naszym kredytem politycznym i moralnym samowładny akt lubelski. Na taką współpracę nie pozwoliło nam nasze sumienie i poczucie odpowiedzialności.

Protestujemy przeciwko powierzeniu władzy w tej historycznej chwili w ręce rządu partyjno-klasowego, który nie przedstawia nawet klas narodu, lecz tylko nikie ich części.  
Nie tracimy nadziei, że nadejdzie wnet moment, w którym powstanie Rząd prawdziwie narodowy, obejmujący wszystkie dzierżawie Polski.

Kole poselskie dawnej dzielnicy pruskiej".

### Odezwa posłów poznańskich.

**Rodacy Robotnicy!**  
Powstaje Polska Zjednoczona i niepodległa, której siła i oparciem stać się musi Jądro Narodu — Lud Polski, a więc i Wy, Bracia Robotnicy. My, przedstawiciele robotników z Poznańskiego, Śląska i Prus Zachodnich z dumą stwierdzamy, iż uświadomionemu robotnikowi polskiemu jedno dziś przyswleca hasło — Jedność Narodowa. W niej — siła Narodu!

**Bracia Robotnicy!** Tak, jak nasza rzemsa robotnicza, która od lat szeregu reprezentujemy i Wy, Robotnicy Królestwa trwając na tym stanowisku.

Nie chaos, nie bezmyślnie strajki, nie walka bratobójcza, ale praca, praca usilna — jedynym dzisiaj naszym zadaniem i obowiązkiem.

Ośmiogodzinny dzień pracy, współpracowa wydziałów robotniczych z zarządami warsztatów naszej pracy, oto program, nie tyranja wzorów bolszewickich—rad robotniczych.

Prawda, mamy jeszcze szereg pilnych innych naszych pragnień; ich sprawiedliwe wypełnienie otrzymamy już niedługo, gdy zbierze się ogólnie narodowy Sejm Konstytucyjny.

Nie dyktatura proletariatu robotniczego, ale Wszechdziałalcowy Rząd Narodowy niech tyje!

W imieniu posłów ludowych z Poznańskiego, Prus Zachodnich i Śląska:

St. Nowicki, W. Sosniński, St. Łaszczewski, Ks. P. Sospiech.  
Warszawa, 17 listopada 1918 r.

### Zabór pruski pod znakiem Białego Orła.

Komisariat Naczelnej Rady Ludowej wydał odezwę zwołującą sejm dzielnicowy w Poznaniu na dzień 3 grudnia. Wybory do tego sejm mają się odbyć przed 1 grudnia na następujących zasadach, ogłoszonych przez Komitet wyborczy:

1. Uprawnieni do głosowania są:

Każdy Polak i każda Polka po skończonym 20 roku życia.

2. Na 2500 ludności polskiej wybiera się jednego delegata albo delegowaną do Polskiego Sejmu dzielnicowego.

Liczbę delegowanych, przypadającą na każdy obwód, oznacza komitet powiatowy wyborczy.

3. Każde zebranie obwodowe wybiera do Powiatowej Rady Ludowej 6—9 członków. Rada Powiatowa Ludowa winna składać się co najmniej z 21 członków.

"Vorwaerts" zamieszcza następujący telegram z Poznania z dnia 15 b. m.:

Od wczoraj znajduje się miasto i wielka część prowincji Poznańskiej w rękach polskich.

Przeobrażenie to dokonano się mianowicie nie przez wmaszerowanie polskich legionistów z zewnątrz, lecz przez to, że Polacy w Radach robotniczo-solnierskich wzięli władzę w swe ręce. Dnia 9 listopada przybyli marynarze i żołnierze do Poznania i rokowali z prezydium socjalno-demokratycznego stronnictwa, przyczem zaproponowali utworzenie Rad robotniczo-solnierskich. Stronnictwo socjalno-demokratyczne zajęło wobec tej inicjatywy stanowisko odmowne. Wreszcie, jak slychać, gubernator sam zarządził utworzenie Rad robotniczo-solnierskich.

W Radach robotniczo-solnierskich wpływ socjalno-demokratyczny szybko zmalał.

Przywódcą posłów polskich Seyda wziął sprawę w swe ręce i zażądał obsadzenia Rad robotniczo-solnierskich przez Polaków.

Dnia 14 b. m. zjawili się patrol polskiego legionu przez ratuszem i dał kilka strzałów na alarm, poczem rozpoczęły się rokowania z Radą robotniczo-solnierską. Polakom przyznano cztery dalsze miejsca.

Stronnictwo socjalno-demokratyczne stanęło na stanowisku, że z faktycznym przejęciem władzy politycznej w ręce polsko-narodowego rządu należałoby liczyć jako z rzeczywistością. Od władz w Berlinie oczekuje stronnictwo zarządów mających na celu ochronę niezależności niemieckich i żydowskich.

Na wiadomość, że legionisci polscy maszerują, udał się poseł Seyda na granicę i powrócił z wiadomością, że w pogłosce tej niema słowa prawdy. Legiony, jak powiedziano, nie przyszły z zewnątrz, lecz utworzyły się wewnątrz. Amunicja i prowiant znajduje się w ich rękach, a w Poznaniu rządzi polska Rada Ludowa.

### Sejm polski w zaborze pruskim.

Poznań. — Komisariat naczelnej rady ludowej zwołuje do Poznania na dzień 3 grudnia sejm dzielnicowy, który ma wybrać naczelną radę ludową, określić zasady jej rządów, zatwierdzić żądania narodowe Wielkopolski i wogóle wytknąć drogę działania na najbliższą przyszłość.

### Zagroźony Śląsk i Poznańskie.

Berlin. — Urządownie ogłoszone. "Z powodu niebezpieczeństwa grożącego od Wschodu, w porozumieniu z radami robotniczymi i solnierskimi, ustanowiono główną komendę obrony Ojczyzny ze strony Wschodu.

## Deklaracje przeciwrządowe.

Kolo Międzypartyjne, Zjednoczenie Narodowe w Galicji, Kola poselskie dawnej dzielnicy pruskiej i delegaci stronnictwa demokratycznonarodowego dawnego sejmiku austriackiego (Galicji, Śląska i Rukowiny) wydały oświadczenia protestujące przeciw powołaniu partyjnego rządu:

### Oświadczenie Kola Międzypartyjnego.

"Kolo Międzypartyjne stwierdza, że komendant Piłsudski, otrzymawszy z rąk Rady Regencyjnej mandat utworzenia Rządu Narodowego, nie spełnił przyjętego na siebie obowiązku, powołując do tycia gabinet partyjny, który za Rząd Narodowy żadną miarą uznany być nie może.

Rząd p. Moraczewskiego składa się w ogromnej większości z ludzi, należących do obozu, który przez czas wojny wykazał w zakresie zagadnień międzynarodowych zupełną i fałszywą ocenę stosunków, do obozu, który stoi na gruncie wyłączenia partyjnej i walki klasowej. — Rząd ten daje najmniejszych rękojmi należytego wykonania tych zadań w dziedzinie polityki zewnętrznej i wewnętrznej, które w obecnej sytuacji stoją przed naczelnymi organami państwa polskiego.

### Oświadczenie Zjednoczenia Narodowego w Galicji.

"W oświadczeniu, złożonym w dn. 12 b. m. i ogłoszonym w imieniu Zjednoczenia Narodowego w Galicji, wyrażono nadzieję, że komendant Piłsudski zdola przeprowadzić konsolidację narodowych żywiołów, celem wytworzenia koalicyjnego Rządu narodowego, reprezentującego wazy-

stkie główne kierunki myśli politycznej polskiej.

Niestety, nadszła ta zawiodła Komendant Piłsudski ugiął się przed żądaniem swojej partji, gdyż zgodził się na utworzenie rządu partyjnego, złożonego z członków samozwańczego rządu lubelskiego.

Pracując temu Zjednoczenie Narodowe, potępiając ten samochwyt, jaknajusilniej ostrzegając, uważając to za wyraz ustępliwości wobec terroru.

Wobec tego Zjednoczenie Narodowe w Galicji oświadcza, że nie mogąc rządu w powyższy partyjny sposób złożonego, uważa za istotny Rząd Narodowy, odpowiedzialność za ten akt zrzuca na te czynniki, które nie licząc się z opinią przeważnej części społeczeństwa, taki rząd partyjny klasowy powołał".

Prof. Surzycki delegat Zjednoczenia Narodowego w Galicji.

### Oświadczenie kół poselskich dawnej dzielnicy pruskiej.

"Skorzystawszy z pierwszej nadarzającej się sposobności podaliśmy my do Warszawy, aby wziąć udział w tworzeniu Rządu Narodowego. Po przybyciu do stolicy Polski jako legitymowani zastępcy zwartej i zgodnej dzielnicy naszej, stanęliśmy wobec faktu dokonanego, P. komendant Piłsudski nie doczekawszy naszego przyjazdu, zamianował był już prezesem rady ministrów p. Ignacego Daszyńskiego, powierzając mu misję utworzenia gabinetu.

Jechaliśmy do Warszawy w przekonaniu, że z naszym współdziałaniem powstanie Rząd Narodowy, niewykluczający żadnego kierunku polskiej myśli politycznej i społecznej. Zastaliśmy atoli prawie już utworzony gabinet z piętnem wyraźnie partyjno-klasowym. Mimo to postanowiliśmy

# Teatr „PARYSKI”

ul. Panny Marji Nr. 19

Program od 22 do 25 listopada 1918 roku włącznie.

Muz. Sekstet Artystyczny pod dyrekcją

J. Czesława Żaka

Gwiazda kinematograficzna ulubienica publiczności.

# MIA MAY

w wielkiej tragedji życiowej w 5-ciu dużych częściach pod tytułem

## JEJ TAJEMNICA

Nad program:

# WIOSENNE OBRAZY Zdjęcie z natury.

### Wzwanie rządu Polski do państw świata.

Do ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanji, Francji, St. Zjednoczonych, Japonji i t. d.

Depeszą z dnia 16 listopada Józef Piłsudski netyfikował rządowi wszystkich państw wojujących i neutralnych wejście Polaki do życia międzynarodowego, jako państwa niepodległego i suwerennego.

Wobec tego oświadczenia wódza armji polskiej i wobec gorącego pragnienia całego narodu i rządu polskiego powitania jaknajrychlej w murach stolicy przedstawicieli mocarstw, które swymi zwycięstwami zapewniły oswobodzenie Polski, mam zaszczyt prosić Waszą Ekszellencję o zadośćuczynienie temu pragnieniu przez wysłanie do Warszawy reprezentanta oficjalnego.

W najbliższym czasie zostanie wysłana do Londynu, Paryża i t. d. delegacja oficjalna rządu polskiego celem formalnej notyfikacji niepodległości Państwa Polskiego.

Za ministra spraw zagranicznych Filipowicz.

Warszawa, d. 17 | 11 1918 r.

### Mianowania w armji.

Naczelnym Wódz Wojsk Polskich Józef Piłsudski dekretem z dnia 16 listopada 1918 r. zamianował Szefem Sztabu Generalnego generała dywizji Szeptyckiego Stanisława.

Tym samym dekretem zostali mianowani dowódcami okręgów generalnych:

- 1. Okręg Generalny Warszawski pułk. Sosnkowski Kazimierz.
  - 2. Okręg Generalny Lubelski pułk. Rydz-Smigły Edward.
  - 3. Okręg Generalny Kielecki gen. Iwaszkiewicz.
  - 4. Okręg Generalny Łódzki gen. Romer Jan.
  - 5. Okręg Generalny Krakowski gen.-dyw. Gologórski Emil.
- Warszawa, 18 | XI. 1918.

### Kronika polityczna.

Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu rady ministrów obradowano nad sprawami bieżącymi, jak: re-emigracyjną i węglową oraz nad deklaracją rządu, która ukazać się ma dzisiaj wieczorem.

Z rozmów z ministrami osiąga się wrażenie, że wszelkie zasadnicze reformy społeczne odłożone zostaną do sejmiku, który ma być zwołany w czasie możliwie najkrótszym.

Ministerjum spraw wojskowych otrzymało wczoraj telegram iskrowy z zawiadomieniem, że Borysław zajęty został przez wojska ukraińskie.

Wkrótce spodziewany jest przyjazd do Warszawy z Poznańskiego posła Kulerskiego. Krają pogorszył i zawiązane zostaną z p. Kulerskim (f) rokowania obecnego rządu co do objęcia tak zezarzewianego dla za boru pruskiego.

Wczoraj o g. 1 po poł. zgłosiła się do komendanta Piłsudskiego a następnie do prezesa ministrów Moraczewskiego delegacja profesorów uczelni lwowskich, przebywających w Warszawie i wręczając odeszłą, domagającą się wystania odsieczy dla Lwowa.

### Z WIDOWNI WYDARZEN.

#### Koalicja a sprawa polska.

W ciągu dni najbliższych wyjedzie koalicyjna komisja żywnościowa najpierw do Austrii, a potem do Polski, w końcu do Niemiec, aby stwierdzić rzeczywistość potrzebę środków żywności w tych państwach.

#### Konferencja pokojowa.

Z Rotterdamu donoszą, że konferencja pokojowa odbędzie się w Wersalu.

#### Rokowania pokojowe.

Haga. — Z Paryża donoszą, że w celu przeprowadzenia rokowań pokojowych przyjechał do Paryża Balfour i Sonino. Lloyd George i Orlando oczekiwali są w najbliższym czasie. Balfour uważa wznowienie wojny za niemożliwe, ostrzega jednak, że należy być ostrożnym i z tego powodu radzi nie zmniejszać sił angielskich. Kongres pokojowy ma się zebrać w Wersalu w początkach 1919 roku. Asgielska delegacja składać się będzie z 200 osób.

#### Wydanie niemieckich łodzi podwodnych.

Berlin. — W sprawie wydania okrętów zgodnie z postanowieniami podpisanymi warunków zawieszenia broni, na odbytm w Wilhelmshafen w dniu 5 bm. posiedzeniu załóg łodzi podwodnych, przyjęto rezolucję, w której m. in. powiedziano: Oził załóg floty niemieckich łodzi podwodnych jest w zupełności świadom poważnego położenia ojczyzny. Po bohaterskiej, 50 miesięcy trwającej, wśród braków i niedostatku, walce za otczyną, nie odmówią one obecnie spełnienia i tego ostatniego i najcięższego obowiązku względem ojczyzny i zgodnie z otrzymanym rozkazem przeprowadzą wszystkie niemieckie łodzie podwodne do wyznaczonych miejsc.

#### Niemcy rabują Belgię.

Niemcy zdołali ostatecznie uprosić sobie zawieszenie broni, między innymi pod warunkiem spokojnego odmarzania. Żołdak niemiecki popełnia w dalszym ciągu ohydne zbrodnie gwałtu i rabunku w udręczonej Belgji, jak tego dowodzi następujący telegram marszałka Focha do niem. komendy armji.

„Z doniesień komend sprzymierzonych wynika, że w różnycz miejscach, przedewszystkiem zaś w okolicy Brukseli, żołnierze niemieccy popełniają na ludność gwałty, rabując jej mienie i niszcząc posiadłości, wbrew warunkom przyjętym. Komenda spodziewa się, że Hindenburg poloży kres tym nadużyciom, co gdy nie nastąpi, komenda wojsk koalicji chwyci się koniecznych środków zapobiegawczych.

#### Głód w Niemczech.

Berlin. — W sprawie żywności w Niemczech członek niemieckiego rządu Scheidemann, w rozmowie z pewnym dziennikarzem, oświadczył co następuje: Prezydent Stanów Zjednoczonych oświadczył w kongresie w dniu 11 bm., że koalicja ma zamiar zaopatrzyć państwa centralne w środki żywności. Naród niemiecki wyraża uznanie dla tego pierwszego czynu pokojowego i ufa

w szybkie wypełnienie tej obietnicy. Ze strony Niemiec czyni się to, co tylko z ich strony jest możliwe do uczynienia. Niezwłocznie uda się komisja do amerykańskiego posła w Hadze w celu umożliwienia przyspieszenia zapowiedzianej przez prezydenta pomocy w dziedzinie żywnościowej oraz zapoczątkowania pierwszych tymczasowych transportów.

#### Łosy Wilhelma II.

Amsterdam. — O przyjęcie cesarza do Holandji donoszą pisma, że wieczorem dnia 9 bm. przybył do Maastrich generał niemiecki, który zakomunikował, że cesarz następnego dnia przybędzie do Holandji. W niedzielę rano o godz. 8 1/2 pół zbliżył się na drodze, w Vise do Maastrich 10 samojazdów w wolnym tempie do wsi Moland. Cesarz miał mundur generała pruskiego. (Na czele samojazdów postawiono dwu oficerów, którzy eskortowali je do dworca Rysden. Tamże nadjechał tymczasem pociąg cesarski i belgijski pociąg towarowy. Naokoło stacji, otoczonej wojskiem, zgromadziły się tysiące ciekawych. Przyszło do demonstracji ze strony ludności belgijskiej.

Cesarski pociąg dworski przybył do Maastrich o godzinie 9 m. 45 przed południem. Peron był zupełnie odgraniczony. Przed dworcem zebrał się tłum olbrzymi. Na peronie znajdował się burmistrz z innymi osobami urzędowymi oraz konsul niemiecki. Między publicznością, wśród której znajdowali się liczni belgowie, zaznaczyli się wrogie manifestacje. Cesarzowi towarzyszyli gen. Falkenhayn i inni wyżsi oficerowie. Drugi pociąg z dalszą „Świąta i samojazdami dworskimi nadjechał nieco później. Cesarski pociąg dworski przybył o godz. 3 min. 15 do Maaru, gdzie cesarza oczekiwał gospodarz jego, hr. Godard Aldenburg-Bentink. Obecni byli także przedstawiciele władz i królowej. Z Maastrich udał się cesarz samojazdem do zamku hr. Bentinka.

Warunki, na jakich cesarz pozostaje w Holandji, są mniej więcej te same, co warunki internowania. Mimo, że warunków tych przez uprzejmość dla cesarza nie ogłasza się, można istotnie mówić o jego internowaniu.

Z Hagi donoszą: W sobotę udało się kilku wyższych oficerów do mieszanki cesarza niemieckiego, aby rozbroić jego i jego orszak.

#### Niemcy zapłacą za wszystkie grzechy swoje.

Z Genewy donoszą: Paryski „Matin“ dowiadyuje się, że pretensje Francji do Niemiec wynoszą 840 miliardów, mianowicie: zwrot kosztów wojennych z r. 1870 | 71 z procentami 140 miliardów, pretensje z powodu inwalidów 50 miliardów, koszty wojenne 50 miliardów, odbudowa i odeskodowanie 100 miliardów. Uznanie tej sumy przez Niemcy ma być wstępnym warunkiem do rokowań pokojowych.

Wszystkie inne kraje koalicji postawią podobne warunki.

#### Stan wojenny na Ukrainie.

Skoropadski ogłosił stan wojenny w Kiszyniowie, Pottawsczyzynie i Czerniowoszczyźnie. Jest to w związku z przewidywanym najściem bolszewików na Ukrainę.

### Dyktator Rosji.

Wczoraj w południe otrzymano w Warszawie wiadomość, że wojska koalicji zajęły Odessę i Sewastopol posunęły się pod Kijów.

Hetman Ukrainy, Skoropadski, podał się. Dyktatorem Rosji ogłosił się z aprobatą koalicji gen. Denikin.

#### Wojska pod dowództwem Denikina dąży do północnych zachód.

Joffe wrócił do Berlina. Sowiecka misja dyplomatyczna na czele z p. Joffem, która była wydalona z Berlina, dojechała tylko do Mińska, skąd zaproszona przez niemiecką Radę robotniczą wróciła do Berlina.

#### Nowy rząd rumuński.

Bukareszt. — Z powodu manifestacji przeciwnieckich i wycofania się Niemców z terytorjum rumuńskiego, gabinet Marghilomaa musiał podać się do dymisji.

#### Masaryk doradca Wilsona.

Według doniesienia dzienników czeskich prez. Masaryk przybędzie do Pragi z początkiem grudnia, jednakże po krótkim pobycie uda się do niemiejsa, w którym się zbiera konferencja pokojowa, aby przez swój wpływ działał na rzecz interesów republiki czesko-słowackiej, oraz objął rolę doradcy Wilsona w sprawach słowiańskich.

W Pradze oczekują w przeciagu 8 dni przybycia ministra spraw zagranicznych Benesa.

#### Jak liczna jest armja Słoweńska.

„Słoweński Narod“ donosi, że armja słoweńska w tej chwili liczy już 350,000 ludzi. Na czele jej znajdują się oficerzy słoweńscy, chorwaccy, serbscy i francuscy. Karność wojskowa w armji tej jest wzorowa i nie pozostawia niczego do życzenia.

### Sprawy polskie.

#### Zawieszenie broni we Lwowie.

Kraków. — Lwowska „Pobudka“ z dnia 18 bm. donosi W niedzielę, dn. 17 bm., o g. 3 i pół po południu, nastąpiło formalne zawieszenie broni między Ukraińcami a Polakami, obowiązujące od 18 b. m. godz. 6 rano do 20 b. m. godz. 6 rano. Ze strony polskiej podpisał je por. De la Vau, ze strony ruskiej kapitan Bukszuwany i por. Lisowski.

#### Prasa francuska o zamachu ruśińskim na Lwów.

Ze we Francji zdają sobie nalezyiocie sprawę z charakteru wydarzeń lwowskich i z ukrytych sprętyn ruchu hajdamackiego. Świadczy o tem zamieszony w paryskim „Le Matin“ z dnia 7 bm. artykuł p. t. „M. newr Bocheów—Germano-Ukraińcy opowiadują Lwów, ognisko ententofilskiego polonizmu“.

Wiadomości, dochodzące nas z Galicji wschodniej — pisze dziennik francuski — przekonują nas raczej o spisku, istniejącym między niemoami a ukraińcami.“  
Zaznaczywszy, iż opowiadanie

Lwowa jest widocznie ostatnim wyśikiem niemców, aby zapewnić sobie preponderancję w Polsce, „Le Matin“ daje wyraz nadziei, że „tryumf ten będzie trwał bardzo krótko...“  
 „Matin“ nie wie jeszcze oczywiście o zdobytym przez Polaków we Lwowie i Przemysłu dokumentach oficjalnych, stwierdzających niezbić, że zamach ukraiński na Lwów planowany był przez ukraińców wspólnie z austr. nac. komendą armii i z Berlinem!

**30,000 wojsk polskich przez Gdańsk wkroczy do Polski.**  
 Ze Sztokholmu donosi Biuro Kor.: Dla zwolnienia niebezpieczeństwa bolszewickiego ma być 30,000 polskich wojsk, wzmocnionych wojskami angielsko- amerykańskimi, wysłanych via Gdańsk do Polski.  
 W tym sawym celu ma być armia rumuńska postawiona na stopę wojenną i pod kierownictwem koalicji wysłana do Odessy i na Ukrainę.

**Protest dziennikarzy krakowskich.**  
 Syndykat dziennikarzy krakowskich zaprotestował a ręce dr. Kramarza, w Przadze, Pribicevicia, w Zagrzebiu, Karolyiego w Budapeszcie, prezydenta min. Bauera w Wiedniu i kanclerza Niemiec Eberta z powodu zdemolowania przez rusinów wy dawnictw pism polskich we Lwowie i przeciw pogwałceniu wolności prasy.

**Obrzymie zapasy znalezione w Krakowie.**  
 Według doniesień, dokonanych w składach wojskowych w Krakowie, znalezione tam między inne i 1,200,000 kompletnych mundurów z białelną i futurami, mnóstwo samochodów i samolotów.  
**Jaki mamy rząd?**  
 „Nowa Gazeta“ obwieszcza, że rząd p. Moraczewskiego jest „rządem obrony narodowej“ i oczekuje „d jego ministrów, iż chcą żyć w naszym państwie, iż chcą żyć w naszym państwie, iż chcą żyć w naszym państwie...“

Co innego oświadcza „Robotnik“ który mówi wyrażnie, że jest to rząd „towarzysza Moraczewskiego“ a powstanie jego jest wynikiem manifestacji P. P. S., na której czele szedł właśnie towarzysz Moraczewski. „Nawziska Aroiszewskich, Malinowskich, Ziemięskich, Moraczewskich i innych — poręczają — twierdzi „Robotnik“, że rząd ten iść będzie po linii wytkniętej przez dotychczasowy rząd lubelski.“

**Niemiecki poseł w rządzie polskiego.**  
 Jak donosi „Vossische Ztg.“, hr. Harry Kessler zamianowany został przez rząd niemiecki posłem w rządzie polskiego.  
 Hr. Kessler ma lat 50, do roku 1907 był dyrektorem muzeum w Weimarze. Gorliwy wyznawca nowych kierunków sztuki, zrezygnował z zajmowanego stanowiska. Podczas wojny służył w polu jako rotmistrz 8 gwardii ułanów.

**Likwidacja P. O. W.**  
 Polska Organizacja Wojskowa przystąpiła do mobilizowania wszystkich podległych jej rozkazom oddziałów.  
 Rozkazy wydane do okręgów P. O. W. w odpowiedni sposób ujmują sprawę powołowania członków Organizacji. Organizowanie oddziałów wojskowych P. O. W. odbywa się odrębnie i ma na celu zlikwidowanie organizacji na korzyść tworzącego się wojska. Po zorganizowaniu oddziały te wejdą w skład armii polskiej i podlegać będą władzom wojskowym.  
 Obecne komendy wojskowe i władze cywilne udzielają Polskiej Organizacji Wojskowej całkowitego poparcia w pracach mobilizacyjnych. Zarówno Polska Organizacja Wojskowa jak i inne formacje wojskowe podlegają jedynie władzy Komendanta Józefa Piłsudskiego.

Naczelnego Wodza Wojsk Polskich. Wszelkie nieporozumienia jakie z powodu ogólnych warunków życia naszego społeczeństwa powstają mają być za wspólną zgodą ułożone. Wszelkie tarcia, zdarzające się jeszcze, winny ustąpić w zgodnej i wzajemnej współpracy.

# KRONIKA

**— Straże żandarmerji polskiej na granicy Prus.** Z dniesiejszym na granicy pruskiej rozstawione będą posterunki polskiej żandarmerji z polecenia komendanta polskiej siły zbrojnej pułkownika Jastrzębskiego. Linia posterunków przeprowadzona jest przez następujące miejscowości: Węglowice, Sokolniki, Skomlin, Krzepice, Kłobuck, Herby, aż do Kamienicy Polskiej.

Posterunki żandarmerji kierować będą do właściwych urzędów powracające bezładnie rzesze robotników polskich, powracających z Niemiec. Ponadto żandarmerja przestrzegać będzie surowo zakaz wywozu produktów żywnościowych do Prus.

Zaznaczyć należy, iż pomimo nadzwyczaj trudnych warunków ekonomicznych kraju, zgraja niegodziwych kontrabandzystów usiłowała wywozić artykuły żywnościowe do Niemiec. Tego rodzaju występki czynny winny być z całą bezwzględnością karane przez polskie władze wojskowe.

**— Na Skarb Narodowy.** Na wiecu wojskowych i urzędników polekłych z b. zaboru pruskiego w dniu 16 b. m. w Warszawie zebrano na Skarb Narodowy mk. 1921.60.

**— Z powodu wyjazdu.** Garstka żołnierzy — ogostocznian 4 pułku ułanów z powodu wyjazdu z Częstochowy dla niesienia służby Ojczyźnie, za pośrednictwem naszego pisma składa współobywatelom życzenia wszelkiej pomyślności we wspólnej pracy przy odbudowie Polski.

Podpisy: Rotmistrz Baryłski, wachmistrz Lang, podoficer Mastalerz, kapral Rybicki, ułani Ambrozak, B. Land, W. Lang, Czątkowski.

**— Z zebrania przemysłowców.** W ub. wtorek o godz. 6 wieczorem, w sali przy ul. Szkolnej 10, odbyło się zebranie miejscowych przemysłowców i właścicieli biur technicznych, zwołane z inicjatywy p. Jacksona, inż. Fijałkowskiego i Grosmana, w celu omówienia sprawy powrotu robotników z Niemiec.

Obrazy, w których brało udział około 20 osób, toczyły się pod przewodnictwem p. Weinberga.

Po dłuższej dyskusji nad obecnym stanem krajowego przemysłu postanowiono wyłonić komisję, z której w porozumieniu z Tow. przemysłowców w Warszawie, opracowała kwestjonariusz, dotyczący potrzeb naszego przemysłu.

Mając na uwadze dostarczenie pracy licznym rzeszom robotniczym, które wkrótce powrócą do kraju, postanowiono na wniosek inż. Rajcena zwrócić się do magistratu o zainicjowanie robót publicznych na szerzą skalę. Niezależnie od tego uchwalono wystosować do Ministerstwa pracy memoriał o udzielanie rad i wskazówek w tej sprawie, tudzież postanowiono otworzyć Biuro pośrednictwa pracy. Ponadto przyjęto wniosek p. Kozenowej odnoszący do powiększenia elektrowni miejskiej i obniżenia cen za prąd elektryczny.

**— W sprawie odbudowy kraju.** Związek miast Królestwa Polskiego przystąpił do Rad miejskich i Magistratu następującą odezwą:  
 Na sesji listopadowej Komisji Organizacyjnej Związku Miast, odbytej w d. 2 i 3 listopada rb., postanowiono wystąpić do Rad Miejskich i Magistratów następujące wzywianie:  
 W doniesłej chwili dzielowej, w której Naród przystępuje do odbudowy wolnej, niepodległej i zjednoczonej Polski, Związek Miast Kr. Pol. wzywa miasta, aby się skupiły

przy szandarze odbudowy państwa, obejmującego wszystkie ziemie polskie i powołującego do pracy dla dobra Ojczyzny wszystkie warstwy i grupy społeczne.

Pod tym hasłem Zw. Miast Król. Polskiego wzywa miasta o pobudzenie swych obywateli do wstępowania w szeregi wojska polskiego, celem zwiększenia jego kadrow. Jak również do składania ofiar na rzecz skarbu polskiego, celem zdobycia środków do wstrzeszenia Ojczyzny koniecznych.

Jednocześnie Zw. Miast wzywa wszystkich obywateli miast polskich do zachowania w tej przełomowej chwili, pomimo zakusów ze strony wrogów, równowagi, spokoju i godności, co najlepiej zaświadczy przed światem o dojrzałości Narodu polskiego.

Kierownik Wydziału I-go I. G. i a z e k.

**— Z „Jedności“.** Po kilkudniowej przerwie, lekcja chóru od będzie się dziś, w czwartek o g. 8 wiecz., na którą zaprasza członków i członkinie Zarząd Towarzystwa „Jedność“.

Kierownikiem chóru został p. E. Makosza.  
**— Chleb tanieje.** Cena chleba pylewego, sprzedawanego przez Deputację z dniesiejszym obniżoną zostaje do 1 mk. 15 fen. za funt.

**— Jest węgiel.** Miejska Deputacja żywnościowa po otrzymaniu pewnej ilości węgla od władz wojskowych rozpoczyna sprzedaż węgla we wszystkich składach detalicznych na kupon Nr. XVI karty rodzinnej po pół korca kosztu lub węgla grubego na redzinę po cenie 10 mk. 50 fen. za korzec.

**— Z targu.** Spadek cen artykułów żywnościowych postępuje w szybkim tempie. Za trzode chlewne płacono po 300 mk. za sztukę, ocenianą podług dawniejszej normy na 800 mk. Urania gotowe nabywano po 80 mk., za które dawniej należałoby zapłacić co najmniej 200 mk. Cena kartofli spadła z 80 na 60 mk. za korzec. Tanieje również masło i ser.

Ostatni targ wtorkowy odznaczał się wielkim ożywieniem i znacznym dowiezem produktów żywnościowych.

**— Z teatru „Odeon“.** Dochód z przedstawienia wtorkowego na Skarb Narodowy wynosi 841 mk. 80 fen., którą to sumę p. Krzemieński złożył w Administracji naszego pisma.

**— Z działalności R. O. m. Cz.** Tanie kuchnie Rady Opiekunczej m. Częstochowy od dn. 1 do 10 listopada wydały ogółem 4655 obiadów, w tej liczbie 1481 bezpłatnych. W tymże czasie biuro R. O. m. Cz. udzieliło zapomóg 245 rodzinom na sumę 1848 mk.

**— Z występów Haliny Bruczojny.** Drugi występ Haliny Bruczojny w nader oryginalnej komedji Edwarda Knoblaucha p. t. „Faun“ dognał również zyczkowego przyjęcia ze strony publiczności. Tym razem jednak artystka nie miała sposobności wykazać ia wszystkich zalet sweo talentu, ze względu na skromną rolę kuzynki lorda — hipomana. Zato z wielką brawurą zaprezentował swe zdolności gimnastyczne wykonawca roli „Fauna“, skaczącego z równą swobodą po kanapach i kobiercaach, jak po leśnej murawie.

Alegoryczne to komedji do końca trzeciego aktu utrzymywały uwagę widzów w silnem napięciu.

Sądząc z pierwszych występów należy przypuszczać, że i „Wesoła Trójka“ oraz „Strafocja“ postawione będą na nieprzeciętnym poziomie artystycznym.

**— Wleczór śmiechu.** W sobotę d. 23 bm. w teatrze „Ludowy“ przy ul. Krakowskiej № 18 odbędzie się wieczór śmiechu, dany przez znanego w naszym mieście humorystę Jana Tokarskiego. „Początek atrakcji o g. 6 wiecz.“  
**— Echa napadu bandytów.** Podczas napadu bandytów w Ostro-

wach zamordowani zostali Michał Broniaraki, lat 29, z żoną Józefą.

## Z Rady Miejskiej.

Wtorkowe posiedzenie Rady miejskiej, zwołane było w celu wyboru komisji doradczej, któraby utrzymywała stały kontakt z Magistratem.

W toku obrad na temat kompetencji wspomnianej komisji i ilości członków r. Jarumulowicz oświadczył, iż przedstawiciele proletariatu nie wezmą udziału w wyborach komisji. O ile zaś Rada miejska uważa za wskazane aby w skład komisji weszli przedstawiciele proletariatu, to w tej sprawie winna się skomunikować z Radą robotniczą, która wyznaczy swych delegatów.

P. Bandkic-Stężyński wyjaśnił, że komisja której wybór zaproponował, nie będzie posiadać żadnych atrybucji prawnych i że w danym razie miał na uwadze tylko przedstawicieli Rady miejskiej, a nie przedstawicieli ludności miejskiej, stojących poza Radą.

Po dwugodzinnej dyskusji w sprawie wyboru komisji p. Bandkic-Stężyński cofnął swój wniosek; projektujący wybór wspomnianej komisji, wobec czego posiedzenie zostało zamknięte.

Ze względu na pewną nieoświolność wyrażenia, użytego w sprawozdaniu z poprzedniego posiedzenia Rady, wyjaśnić należy, iż r. Jarumulowicz, który w imieniu Rady robotniczej miał złożyć oświadczenie wyborców z kurji VI, niikt nie odbierał głosu, tylko sam uznał za stosowne nie zabierać w tej sprawie głosu, ze względu na ściśle informacyjny charakter posiedzenia.

## Z kraju.

**□ Bolszewicy w Białowie.** W Dąbrowie (Zagłębie) trwają od paru dni krwawe poważne rozruchy urządzone przez bolszewików. Rozbrajali posterunki wojska polskiego i milicji, 3 legionistów zabili. Ostatecznie zostali pokonani przez wojsko polskie, które wymierzyło winnym zasłużoną karę. Wojsko otrzymało rozkaz używania broni bez ograniczenia jeżeli zajdzie potrzeba. W mieście ogłoszono stan wojenny i sagrotno sądem polowym w razie ujęcia z bronią w rękę.

**□ Z Łowicza.** Rozbrojenie niemców i przejęcie urzędów odbyło się tu spokojnie i zupełnie niespodziewanie dla niemców. Wielu z nich wzięto obecnie polskie kokardy narodowe.

Magistrat wezwał ludność do spokoju i oddania broni. Zorganizowano milicję obywatelską. W rozbrajaniu niemców pomagali włościanie okoliczni. Magistratem kieruje p. pomocnik burmistrza, p. Balcer, powiatem łowickim zarządza b. burmistrz p. Golebowski.

**□ Zniaczone lasy.** Z dawnych rozległych lasów Księstwa Łowickiego, które ciągnęły się wzdłuż kolei warszawsko-wiedeńskiej, hen za Skierniewice, które były połętkąd osobną naszego kraju, pozostało dziś niewiele śladów. Wszystko to zostało wycięte i wywiezione do Prus. W miejscach, gdzie odbywało się wyrabianie lasów, wandalie niemieccy zbudowali specjalną bocznicę, na której ustawiono wagony do ładowania obrzynkii sosen. W lasach Księstwa Łowickiego zbito dużo dębów — i te także padły pod ciosami siekierek. Do wydobywania i rozbijania pozostałych w ziemi pięknych niemoży utywali materiałów wybuchowych, tj. pikryliny. To też robotcy tej towarzyszyły silne wybuchy, których echo słychać było w promieniu kilkunastu wiorst.

**□ Niemcy w Piotrkowie.** Odejściący z Piotrkowa żołnierze Niemcy zachowywali się w sposób barbarzyński; a niedawności i nieścisłości niszczyli sprzęty w kaszarach, rozprawali sienniki, demolowali nawet rury gazowe. „Kultura“ niemiecka raz jeszcze święciła tryumf

bodaj że po raz ostatni na naszej ziemi. Nawet oficerowie nie ustępowali żołnierzom w szale wandalizmu.
Z Siedlec. W niedzielę doszło o g. 1 pp. do zajęcia z powodu aresztowania chłopca, który rozdawał proklamacje „Burdu”. Grupa robotników żydowskich uderzyła się do lokalu milicji z sążdanem uwolnienia chłopca. Z tego powodu wynikła bójka, przyczem utracił życie 14-letni M. Gwajg.

Chwiejność cen. W „Kur. (War.) czytamy: Takiej chwiejności i cen, jaka panuje obecnie na rynku warszawskim... nie było jeszcze w okresie całej wojny. Wśród „paskarzy”, tej plagi kupiectwa, zapanował nienotowany „jeszcze w podobnych rozmiarach poploch. Przyczyna tego zblizająca się lada godzina likwidacji wojny, poważna też i obawa przed podmuchami „bolszewickimi”, wreszcie obawa strat na towarach, które wśród kupców detalistów ze zrozumiałych względów nie mają obecnie popytu. Ci ostatni zajęli obecnie stanowisko wyczekujące i aornują swoje zakupy stosownie do bieżących zapotrzebowań. Nadchodzi tedy na ra-

nie, na pewną kategorię „paskarzy” kryzysu. wojenny. Na rynku spadają w dalszym ciągu ceny za takie materiały, jak wełny, płótna, żelazo, gwoździe i t. p. Mowa tu jest oczywiście o hurcie, kupcy bowiem detalisci z pasy swoje starają się wyprzedawać po dawnych cenach.
Zupełnie małą lub też żadnej tendencji zniżkowej nie ujawniają produkty żywnościowe, jak również te, których nie można się spodziewać na rynku nawet po otwarciu granicy.
Niektóre produkty podkoszyły nawet w cenie z powodu nieustających rekwizycji na prowincji, skąd w dalszym ciągu ustradniony

jest dowóz do Warszawy.
Polska fabryka cygar. Powstaje obecnie w Kutnie polska fabryka cygar. Zakłada ją miejscowy przemysłowiec—ziemianin p. Adam Zawadzki, jednocześnie z plantacją tytoniu.
Dzierny w Częstochowie chrześcijański stół kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianin, maszyny do szycia i t. p. po cenach umiarkowanych, oraz polskie całkowite umebowanie, sypialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji Nr. 50.

### Teatr „ODEON” ul. Panny Marji Nr. 27.

## Tylko i dzisiaj Tylko dziś w czwartek 21 Listopada. SPORTOWCY

Wzruszająca powieść życiowa w 5-ciu aktach, ze znanym artystą duńskim, w roli głównej. **Vigo Larsenem** w roli głównej. Rzecz dzieje się na torze walcowym.

NAD PROGRAM: Przez ogonek do serca farsa w 1-ym akcie. W rolach głównych: **Pikuś Lubicz i Antos Paulig.** oraz **Z VARENNY DO ZECCIO** (Zdjęcia z natury.)

### A N O N S:

## „Romans rozwiedzionej”

Od piątku **Ostatnia nowość!** **Myrą Corthy** w roli głównej. **Orkiestra pod kierunkiem członka Filharmonii Łódzkiej p. Rafała Kantora.** **Bufet cukierski przy teatrze. Dla dzieci wejście wzbronione. — Szczegóły w programach i afiszach.**

## 3-cia POLSKA LOTERJA klasowa Na Inwalidów Wojennych

Warszawa, Trębacka 2. Na 32,000 losów 16,000 i 1 premia wygrywają razem **3 miliony 516 tysięcy 250 marek.** **NAJWIĘKSZA WYGRANA 300,000 mk.** **Cena losu w każdej klasie 28 marek,** 1/2 losu 14 mk., 1/4 losu 7 mk., 1/8 losu 3 mk. 80 fen. **Ciągnięcie pierwszej klasy 30 i 31 grudnia 1918 r.** **Przyjmowane są zgłoszenia o kolekty 3-iej loterii.**

## ODCISKI „KŁAWIOL”

brodawki i skórę zgrubiałą na poduszeczkach bezopornie i bez bólu usuwa **Wydob. Farmic. Labor. „AP. KOWALSKI” w Warszawie. Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne.**

**Klasyczna szkoła tańców KAZIMIERZA KOSTECKIEGO** D. Art. bal. Teatr. Rząd. Warsza. Zapisy na lekcje rozpoczyna z dnia 1-go Grudnia, Nowego Kompletu, przyjmując codziennie od 10 do 12 r., i od 3 do 6-iej wiecz. w sali Stewarz. ul. Panny Marji 9. Oras udzielam lekcji w domach prywatnych i zakładach suknych. Lekcje praktyczno-góline w każdą Niedzielę i Czwartki od g. 7 wieczorem. Do nauki tańców gra znany muzyk p. Resler.

**Ofiary.** Kinematograf „Odeon” całkowicie dochód z przedstawień w dniu 19 b. m. Marek 841 fen. 60 i 6 koron przeznacza na Skarb Narodowy kwit 674. Na Bezdomne dzieci Bezmiennie mk. 100 kwit 670.

**Stanisław Rumszewicz** adwokat przyięty w Częstochowie ul. Piętna 7. (I. piętro front obok Sądu Pok. II Okr. Przyjmuje od 2-iej do 5 południa z wyjątkiem niedziel i świąt.

**Biuro Dzienników, Ogłoszeń A. Otrąbek Kościuski 11.** PISMA krajowe, zagraniczne w premumencie na miesiąc i z dostawą. OGŁOSZENIA do pism krajowych i zagranicznych. **KALENDARZE** na 1919 r. nadesyłamy Handlującą znaczny rabat.

**Stanisław Gawroński** p. ADWOKAT. PRZYSIĘGŁ. zamieszkałszy na stałe w Częstochowie **przyjmuje** od godziny 2—4 po południu od 6—7 wieczorem ul. P. Marji 52

**Zabieg Lecznicy D-ra J. KMITY** Warszawa, Aleje Jerozolimskie 80. Choroby gardła, nosa, uszuw. Stosownie ultrafioletowemu promieniowaniu

**DRZEWO OPAŁOWE** sosnowe, suche, w metrach cenna od 32 do 35 mar. rżnięte spec. do pieców i kucheni cenna 1 mar. 90 fen. za pud **u S. BRZEZIŃSKIEGO** Krakowska № 37.

**LABORATORIUM dla PRZEMYSŁU HANDLU** Stow. Kupców Polskich w Warszawie oddział w Częstochowie (Centralna 5 i p.) przyjmuje przedmioty do analizy codziennie od godz. 3-iej do 8-iej p.p. 206-

**Jest do sprzedania** futro do drogi, szopy mało używane. Wiad. w „Gościu”. 2418

**Sprzedam** 60 krasiel, wanę i piec kielpowy niedźniany. Wiad. Zawodzie ul. Henryka 7. 2419-

**Okazyjnie** sprzedam bukiet sukienek z lakierem № 36 Piętna 5 m. 5 od g. 2 do 4-tej 2417-

**Polecam** gumki miękkie i damskie włoskiego wyrobu oraz przyjmuję naprawy kalosy, ul. Aleja 24 w ofiocy. 2420-

**Metocyki** najnowsi konstrukcji „Harley-Davidson” z dynamo i wozkiem prawnym, sprzedam za 7000 rubli. Oferty, w „Gościu” „Metocyki” 2421-

**Są do sprzedania** różnego rodzaju meble i rzeczy, a mianowicie: Garnitur mebli plusowych bordo, szafę dębową, bieliźniarkę dębową z lustrem, umywalkę dębową z marmur w płyty, otoczona plusową zieleną, stół dębowy na 16 osób, a z 6 dębowych krzesłami, stół szerszy, palma i różnolodne po cenach przystępnych. Wiad. ul. Piętna 11, m. 6/ od 3 do 5 popołudnia.

**Pracownia** sakien, kostiumów i okryć dla pasjonerek mundurki czapki i fartuszek getowe i sa szano wieście, przyjmuję przerobki czyszczenie i pranie w sposób obniżony Szkoła kroju i szycia Męzyski cechu krakowskiego **Kucji Juraszek** dla przyjeżdżających w sezonie pasjonat Częstochowa ulica P. Marji nr. 55 m. 7

**2 pokoje z kuchnią** posiadające od zara. Oferty w „Gościu” dla „B” **Mięso** świeże konskie Mał 2 **Maszyna** do pisania „Underwood” (Gaiński alf) do sprzedania Stolowa 5-a m. 3. I. gie p. front.

**Nieme już droższy** Od 18 do 20 Mk. za łoz, najlepiej sprzedaje k o r ty-podw. szcz. na ubranie damskie i dziecięce. Chustki zimowe i jeżienne a także płótna wszelkiego gatunku po cenach znizowanych. **J. Rząsiński** ul. Panny Marji Nr. 12 dla robotników u-  
stępstwa 2236-

### Ogłoszenie.

Magistrat miasta Częstochowy zawiadamia niniejszym, iż wydawanie kwitów na korzystanie z polek i opłacanie czynszu dzierżawnego za rok 1919 odbydzie się w dalszym ciągu w porządku następującym:  
20 listopada dzierżawcy polek przy przejeździe Zaczise linja 1 od Nr. 1 do 7 włącz. przy Radomskim linja 1 od Nr. 1 do 8 włącz. przy Prochowski linja 1 od Nr. 1 do 18 włącz. przy ul. Nowej linja 1 od Nr. 1 do 11 włącz. przy Parkitce (str. połudn.) linja 1, 2, 3, 4.  
22 listopada dzierżawcy polek przy Parkitce (str. północn.) linja 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13.  
23 listopada dzierżawcy polek przy Parkitce (str. północn.) linja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.  
25 listopada dzierżawcy polek przy Parkitce (str. północn.) za Wałem linja 8, 9, 10, 11 i 12.  
26 listopada dzierżawcy polek przy Parkitce (str. prawa) linja 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 przy Parkitce (str. prawa) północna linja 2, 3, 4, 5.  
27 listopada dzierżawcy polek Strona Opięki Szkolnej linja 1 2 3 4 5 6 7 8. Po Cielesie od Nr. 1 do 12 wł. Po Białkowskim od Nr. 1 do 8 wł. Po Nagłowskiem od Nr. 3 do 10 wł. Po Bryndziu 12 polek za Reterakim od Nr. 1 do 12 wł. Nienztyki przyległe do półkiedrzyńskich i Białej 30 polek.  
Wobec przerwania wydawania kwitów w dn. 12 b. m. podaje się do wiadomości, iż niewydanie podczas przerwy kwity dla dzierżawców polek w miejscowości Zory i Kucelin wydawane będą poczynając od dn. 22 b. m. w porządku następującym:  
22 listopada dzierżawcy polek w miejscowości Zory od Nr. 1 do 21 wł. Kucelin lit. B od Nr. 1 do 29 wł. Kucelin lit. C od Nr. 1 do 2 wł. Kucelin lit. D od Nr. 1 do 10 wł. Kucelin lit. E do Nr. 1 do 11 wł.  
23 listopada dzierżawcy polek w miejscowości Kucelin lit. E od Nr. 19 do 32 wł. Kucelin lit. F do 1 do 24 wł. Kucelin lit. G od Nr. 1 do 2 wł. Kucelin lit. H od Nr. 1 do 15 wł.  
25 listopada dzierżawcy polek w miejscowości Kucelin lit. H od Nr. 16 do 65 wł.  
Częstochowa, d. 19 listopada 1918 r.  
**NADBURMISTRZ**  
w z. Bandtkie-Sztyński.

**Chleb ptylowy.** Cena chleba ptylowego, sprzedawanego przez Deputację, obniżoną zostaje od piątku dnia 22 b. m. do mk. 1,15 za fuat.

**Rodzawnictwo kart.** Rodzawnictwo kart dla „Rodzin” serj. „B” rozpocznie się w biurach okręgowych w środę t. j. 20 b. m. i trwać będzie do soboty 28 i XI włącznie.

**Miejska DEPUTACJA ZYWK SCIOWA** w Częstochowie.

**DOKTÓR Stefan Purski** przyjmuje codziennie od 9-11 i od 4-6 pp. Panie od 12-2 choroby skórne i weneryczne Częstochowa ul. Piętna 5. I-sze piętro. 754-